CÂMARA MUNICIPAL DOS VEREADORES
DE DUARTINA

INDICAÇÃO N.º  134/2025.

Thiago Carvalho Dottore, vereador em exercício, conforme dispõe o

regimento Interno no artigo 142, Indica a Sra. Prefeita Municipal, Indico,

nos termos regimentais, que seja oficiado à Senhora Prefeita Municipal a

necessidade de estudo e implantação de uma Parceria Público-Privada

(PPP) no município de Duartina, com o objetivo de melhorar a gestão dos

recursos públicos e, ao mesmo tempo, oferecer benefícios à população.

Justificativa:  A proposta consiste em firmar parceria com empresas

privadas para:

• Instalação de lixeiras em pontos estratégicos das vias públicas;

• Fechamento e modernização de pontos de ônibus, garantindo

maior conforto e segurança aos usuários do transporte coletivo;

• Instalação de placas de sinalização de trânsito e identificação de

ruas.

Em contrapartida, as empresas parceiras poderão explorar espaços

publicitários nesses equipamentos, assumindo também os custos de

instalação, manutenção e adequações necessárias.

Tal medida permitirá a melhoria da infraestrutura urbana sem gerar

despesas diretas aos cofres públicos, beneficiando toda a população.

Ressalte-se ainda que Duartina, necessita de soluções inovadoras e

sustentáveis para acompanhar seu crescimento

.

 Sala das Sessões,  12 de setembro de 2025.

                    Thiago Carvalho Dottore

     Vereador

	INDICAÇÃO N.º  134/2025.